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Informacje  
teleadresowe:

Biuro Warmińsko-Mazurskiej Izby Rol- 
niczej, ul. Towarowa 1, 10-416 Olsz-
tyn, tel./fax 89 534 05 67, e-mail:  
wmirol@wmirol.org.pl; www.wmirol.org.pl;  
https://www.facebook.com/WMIROL

Biuro Izby w Olsztynie pracuje od 
poniedziałku do piątku w godzinach 
7.30–15.30.

Biura Terenowe Izby:
Bartoszyce
ul. Kętrzyńska 45 A, 11-200 Bartoszyce,
tel. 89 762 02 55,  
bartoszyce@wmirol.org.pl
Elbląg
ul. Grunwaldzka 2, 82-300 Elbląg, 
tel./fax 55 236 77 02,  
elblag@wmirol.org.pl
Giżycko
ul. Przemysłowa 2, 11-500 Giżycko, 
tel./fax 87 428 14 94,  
gizycko@wmirol.org.pl
Nowe Miasto Lubawskie
ul. Grunwaldzka 3, 13-300 Nowe 
Miasto Lubawskie, tel. 56 474 49 11, 
nowemiasto@wmirol.org.pl
Olecko 
al. Zwycięstwa 10, 19-400 Olecko, 
tel./fax 87 520 10 60,  
olecko@wmirol.org.pl
Szczytno
ul. Lipperta 10, 12-100 Szczytno, 
tel./fax 89 624 01 49,  
szczytno@wmirol.org.pl

W biurze Izby w poniedziałki w go-
dzinach 10.30–15.30 oraz w czwart-
ki w godzinach 9.00–14.00 dyżurują 
radcy prawni. Zainteresowani rolni-
cy mogą uzyskać bezpłatną pomoc 
prawną po wcześniejszym, telefonicz-
nym uzgodnieniu terminu. Na spotka-
nie należy przywieźć wszelkie doku-
menty dotyczące danej sprawy.

Zarząd Warmińsko-Mazurskiej Izby 
Rolniczej:
Romuald Tański – prezes
Marek Kuźniewski – wiceprezes
Piotr Miecznikowski – członek zarządu 
Robert Nowacki – członek zarządu
Jerzy Salitra – członek zarządu
Mirosław Borowski – delegat do KRIR

Biuletyn Warmińsko-Mazurskiej Izby 
Rolniczej przygotowuje zespół pra-
cowników Izby pod redakcją Anny 
Naumczyk-Szałaj. 

ISSN 1643-899X

WALNE ZGROMADZENIE 
W-MIR

19 grudnia 2022 r. w Olsztynie odby-
ło się XI Walne Zgromadzenie War-
mińsko-Mazurskiej Izby Rolniczej VI 
kadencji. W obradach uczestniczyło 
32 członków WZ oraz zaproszeni 
goście: pani Małgorzata Kopiczko – 
Senator RP, pan Jerzy Małecki – Po-
seł na Sejm RP, pan Piotr Opaczewski 
– Wicewojewoda Warmińsko-Ma-
zurski, pan Jarosław Sarnowski – 
Dyrektor Departamentu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich i Rolnictwa 
Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Warmińsko-Mazurskiego, 
pan Łukasz Bartkowski – Zastępca 
Dyrektora OR ARiMR w Olsztynie, 
pan Henryk Żuchowski – Dyrektor 
KRUS w Olsztynie, pan Jerzy Ko-
ronowski – Warmińsko-Mazurski 
Wojewódzki Lekarz Weterynarii 
w Olsztynie, pan Henryk Pastuszek 
– Dyrektor Stacji Doświadczalnej 
Oceny Odmian we Wrócikowie, pan 
Ryszard Piórkowski – Wojewódzki 
Inspektor Jakości Handlowej Ar-
tykułów Rolno-Spożywczych, pan 
Henryk Kuhn – Prezes Zarządu 
Warmińsko-Mazurskiego Związku 
Hodowców Koni w Olsztynie, pani 
Katarzyna Kośnik – Dyrektor TUW 
Biuro Regionalne w Olsztynie, pan 
Wacław Drozdowicz – TUW Biuro 
Regionalne w Olsztynie, pani Anna 
Zielińska – BNP Paribas Bank Polska 
SA, pan Romuald Amborski – Łow-
czy Okręgowy Polskiego Związku 
Łowieckiego w Olsztynie, pani Alicja 
Eidtner – Dyrektor Biura Poselskie-
go Poseł Urszuli Pasławskiej, pani 
Patrycja Rozumowicz – Krajowy 
Ośrodek Wsparcia Rolnictwa, pani 
Sonia Solarz-Taciak – Zastępca Dy-
rektora W-MODR w Olsztynie, pan 
Wojciech Matuszak – Zastępca Dy-
rektora Regionalnej Dyrekcji Lasów 
Państwowych w Olsztynie.
Przewodniczącym obrad Walnego 
Zgromadzenia został pan Romuald 
Tański – Prezes W-MIR, natomiast 
Sekretarzem pani Zofia Stankiewicz 
– Przewodnicząca Rady Powiato-
wej W-MIR w powiecie ostródzkim. 
W skład Komisji mandatowo-skru-

tacyjnej weszli: pani Agata Tyc, pan 
Adam Woźniel oraz pan Wojciech 
Szypulski. W skład Komisji wnio-
sków wybrano pana Piotra Miecz-
nikowskiego, pana Romana Puchal-
skiego i pana Antoniego Nikla.
Przedstawiciele samorządu rolni-
czego dyskutowali m.in. o sytuacji 
związanej z podwyżkami cen środ-
ków do produkcji rolnej, dramatycz-
nej sytuacji rolników zajmujących się 
produkcją trzody chlewnej w kon-
tekście rozprzestrzeniania się wirusa 
ASF oraz bardzo trudnej sytuacji na 
rynku zbóż, wynikającej z napływu 
zboża z Ukrainy.
Przewodniczący obrad, pan Romuald 
Tański – Prezes W-MIR, przedsta-
wił działania samorządu rolniczego 
w zakresie gospodarowania grunta-
mi rolnymi Skarbu Państwa, które 
skupiały się na zabiegach, mających 
na celu wykorzystanie jak najwięk-
szej liczby gruntów rolnych w trybie 
przetargów ograniczonych dla rolni-
ków. Szczególną uwagę zwrócono na 
wysokie czynsze dzierżawne. 
Podczas obrad Walnego Zgromadze-
nia przyjęto protokół z X Walnego 
Zgromadzenia W-MIR. Podjęto tak-
że uchwały w sprawie zatwierdzenia 
planu pracy Komisji Rewizyjnej na 
2023 rok oraz planu finansowego 
na 2023 rok. Walne Zgromadzenie 
W-MIR ustaliło także kierunki dzia-
łań na 2023 r., podejmując stosow-
ną uchwałę.
XI Walne Zgromadzenie przyjęło na-
stępujące wnioski:
1. Wystąpić z wnioskiem do Dy-

rektora Generalnego KOWR 
o stworzenie procedury rozłoże-
nia na raty czynszu dzierżawne-
go (zaległego) rolnikom, którzy 
posiadają ciężką sytuację finan-
sową. Na chwilę obecną rolnicy 
nie mogą ubiegać się o rozłoże-
nie na raty czynszu dzierżaw-
nego zaległego, ze względu na 
brak systemowego rozwiązania, 
co jest też przyczyną rosnącego 
zadłużenia rolników niespłaca-
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nym w terminie czynszem. Pro-
blem częściowo można by było 
rozwiązać, gdyby była możli-
wość rozłożenia na raty czynszu 
dzierżawnego zaległego. Umoż-
liwiłoby to rolnikom zachowanie 
płynności finansowej. Wśród rol-
ników panuje zła sytuacja ekono-
miczna, spowodowana pandemią 
COVID-19, konfliktem zbrojnym 
na Ukrainie oraz wysoką inflacją. 
Wszystkie te czynniki przyczyniły 
się do wzrostu kosztów środków 
produkcji, dlatego też należy po-
móc rolnikom poprzez rozłoże-
nie zadłużenia, spowodowanego 
niepłaceniem w terminie czynszu 
dzierżawnego na raty. 

2. Złożyć wniosek o wystąpienie 
do Przewodniczącej Sejmiku 
Województwa Warmińsko-Ma-
zurskiego w sprawie określenia 
czasu zakończenia zbioru ku-
kurydzy na ziarno i CCM w wo-
jewództwie warmińsko-ma-
zurskim, do celów zachowania 
uprawnień za szkody łowieckie. 
Zdaniem samorządu rolniczego, 
zakończenie zbioru kukurydzy 
na ziarno i CCM powinno przy-
padać w terminie do 31 grudnia 
danego roku. Obecnie w wo-
jewództwie warmińsko-ma-
zurskim obowiązuje Uchwała 
nr XXX/590/13 Sejmiku Wo-
jewództwa z dnia 24 września 
2013 r., która określa termin za-
kończenia zbioru kukurydzy na 

ziarno i CCM (kiszonka z kolb) 
na dzień 20 listopada. 

3. Złożyć wniosek o wystąpie-
nie do Spółdzielni Mleczarskiej 
„Mlekpol” o jak najszybszą wypła-
tę udziałów członkowskim. Długi 
okres wypłaty udziałów człon-
kowskich powoduje, że wartość 
pieniądza spada w związku ze 
stale rosnącą inflacją. 

4. Wystąpić do Ministra Klimatu 
i Ochrony Środowiska RP z wnio-
skiem o zdjęcie ochrony prawnej 
dla bobra europejskiego na tere-
nie Żuław. 

5. Złożyć wniosek o wystąpienie 
do Prezesa Rady Ministrów RP 
o zwiększenie wysokości eme-
rytury (dodatku do emerytury) 
kobietom, które pracowały oraz 
wychowywały dzieci. Na chwilę 
obecną kobieta, która pracowała 
i wychowywała czwórkę dzieci, 
ma tę samą emeryturę, co ko-
bieta, która tylko wychowywała 
czwórkę dzieci. Należy kobietom 
pracującym i wychowującym dzie-
ci zwiększyć wysokość emerytury, 
gdyż obecne przepisy są krzyw-
dzące dla kobiet pracujących. 

6. Wystąpić z wnioskiem do Prezesa 
Rady Ministrów RP o zwiększe-
nie emerytury rolnikom, którzy 
przekazują swoje gospodarstwa 
młodym rolnikom. 

7. Wystąpić z wnioskiem o bez-
względny zakaz tranzytu zbóż 
z Ukrainy lub wprowadzenie ka-

ucji za tranzyt. Firmy paszowe za-
pełniają swoje magazyny płodami 
rolnymi pochodzącymi z Ukrainy, 
które nie miały trafić na polski 
rynek, a Polska miała być jedy-
nie kierunkiem tranzytowym. 
Zboża pochodzące zza wschodniej 
granicy są tańsze w produkcji cho-
ciażby przez fakt, ze Ukraina, nie 
będąc w Unii Europejskiej, nie musi 
spełniać szeregu wymogów, co ne-
gatywnie wpływa na rynek zbóż 
w Polsce poprzez znaczące zani-
żanie cen skupu, a to sprawia, że 
produkcja zbóż w Polsce staje się 
wysoce nierentowna. Dlatego też, 
wobec braku możliwości kontroli 
napływu zbóż z Ukrainy, należy 
zupełnie zakazać ich importu, aby 
chronić polskich rolników przed 
bankructwem. 

8. Ponowić wniosek w sprawie uru-
chomienia kontynuacji naboru 
wniosków o pomoc na wyrówna-
nie kwoty obniżonego dochodu, 
uzyskanej przez producenta świń 
ze sprzedaży z gospodarstw znajdu-
jących się na obszarze objętym re-
strykcją w związku ze zwalczaniem 
ASF, na zasadach uwzględniających 
obecną sytuację na rynku zbóż oraz 
różnicę ceny koncentratów i dodat-
ków paszowych. Dotychczasowa 
forma wyliczenia odnosiła się do po-
równania faktur za sprzedaż trzody 
chlewnej, natomiast konieczne jest 
uwzględnienie faktycznej zwyżki 
kosztów produkcji. 



4

BIULETYN W-MIR

9. Wystąpić z wnioskiem o wyrów-
nanie cen skupu dla hodowców 
trzody między strefą czerwoną 
a strefą białą. 

10. Z informacji docierających od 
rolników, dotyczących naboru 
wniosków na wymianę pokryć 
dachowych wynika, że ARiMR 
obecnie wysyła wezwania do 
uzupełnienia złożonych wnio-
sków. W ostatnich dniach poja-
wił się problem z obsługą por-
talu. Aktualnie poprawianie/
korygowanie tych wniosków jest 

utrudnione, ponieważ aplikacja 
nie działa w sposób prawidłowy. 
Istnieje bowiem możliwość po-
brania wezwania do uzupełnień 
i tylko jednokrotnie „wejście” 
w poprawiany wniosek. Po wylo-
gowaniu i kolejnym zalogowaniu 
się nie ma możliwości poprawy 
części wniosku oraz dodawania 
stosownych załączników. Nale-
ży zwrócić uwagę, że termin uzu-
pełnienia uchybień wynosi 7 dni, 
licząc od dnia pobrania wezwania 
przez beneficjenta. Wobec tego 

Rady Powiatowe W-MIR wnio-
skują o podjęcie odpowiednich 
działań w celu usprawnienia funk-
cjonowania aplikacji w taki sposób, 
aby wniosek był dostępny i edy-
towalny przez cały czas w okresie 
możliwości złożenia wyjaśnień, 
uzupełnień czy uchybień. 

11.  W związku z drastycznym wzro-
stem populacji wilka, wnosimy 
o wystosowanie pisma do Gene-
ralnej Dyrekcji Ochrony Środowi-
ska o redukcyjny odstrzał wilka.

12 grudnia 2022 r. w Olsztynie odby-
ło się posiedzenie Komisji Rewizyjnej 
Warmińsko-Mazurskiej Izby Rolniczej, 
podczas którego Komisja zapoznała 

się z wykonaniem budżetu W-MIR za 
okres od stycznia do października 2022 
roku. Podczas spotkania omówiono 
także projekt budżetu, wraz z projek-

tem planu finansowego Warmińsko-
-Mazurskiej Izby Rolniczej na 2023 rok. 
Komisja Rewizyjna przyjęła także plan 
pracy na 2023 rok.

2 grudnia 2022 r. w Olsztynie odbyło się posiedzenie Komisji 
ds. Rodziny Wiejskiej. W obradach, poza członkiniami Komi-
sji, wzięli udział: pan Henryk Żuchowski – Dyrektor Oddziału 
Regionalnego w Olsztynie Kasa Rolniczego Ubezpieczenia 
Społecznego oraz pan Piotr Miecznikowski – Członek Zarzą-
du W-MIR, a także członkinie Rad Powiatowych W-MIR. 
Tematyka spotkania obejmowała m.in. zmiany w usta-
wie o ubezpieczeniu społecznym rolników, obowiązujące  
od 15 czerwca 2022 r. oraz rodzicielskie świadczenie uzupeł-
niające – Mama 4 plus. Ponadto przystąpiono do organizacji 
spotkania dot. zdrowia, rozwoju i samorealizacji. Zapoznano 
się także z podsumowaniem realizacji działań przeprowadzo-
nych przez Warmińsko-Mazurską Izbę Rolniczą w ramach 
Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich (KSOW) oraz podsumo-
waniem działalności EUROPE DIRECT Olsztyn w 2022 r.

POSIEDZENIE KOMISJI REWIZYJNEJ

POSIEDZENIE KOMISJI 
DS. RODZINY WIEJSKIEJ
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POSIEDZENIA ZARZĄDU W-MIR
Zarząd Warmińsko-Mazurskiej Izby 
Rolniczej od 1 do 31 grudnia 2022 r. 
obradował na trzech posiedzeniach, 
podczas których zajmował się następu-
jącymi sprawami:
1. realizacją wniosków z Rad Powia-

towych i Komisji Problemowych 
W-MIR;

2. opiniowaniem aktów prawnych, 
otrzymywanych z Krajowej Rady 
Izb Rolniczych;

3. opiniowaniem nieruchomości 
rolnych z Zasobu Własności Rol-
nej Skarbu Państwa;

4. opiniowaniem miejscowych pla-
nów zagospodarowania prze-
strzennego;

5. opiniowaniem komorniczym;
6. bieżącym monitorowaniem reali-

zacji budżetu Izby;
7. rozliczeniem operacji z Krajowej 

Sieci Obszarów Wiejskich;
8. przygotowaniem wniosków na 

działania z Krajowej Sieci Obsza-
rów Wiejskich na rok 2023;

9. organizacją XI Walnego Zgroma-
dzenia W-MIR;

10. przygotowaniem projektu planu 
budżetu W-MIR na 2023 r.

Podczas posiedzenia 5 grudnia 2022 r., 

Zarząd W-MIR postanowił wystąpić 
z pismem do Ministra Rolnictwa i Roz-
woju Wsi o ochronę polskiego rynku 
zbóż. Ponadto postanowiono przygo-
tować wystąpienie do Ministra Rolnic-
twa i Rozwoju Wsi w sprawie pomocy 
suszowej, by wnioski osób, które w pro-
tokołach nie wskazały pszczół, nie były 
odrzucane, gdyż produkcja pszczelar-
ska nie może być porównywana do in-
nej produkcji zwierzęcej.
Celem posiedzenia Zarządu 19 grudnia 
2022 r. było podjęcie uchwał w związ-
ku ze złożeniem wniosków na ope-
rację w ramach Konkursu nr 7/2022 
dla Partnerów Krajowej Sieci Obsza-
rów Wiejskich w ramach Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014–2020, Plan Operacyjny na lata 
2022–2023.
Podczas posiedzenia 28 grudnia  
2022 r. Zarząd zajął się realizacją 
wniosków, przyjętych przez XI Walne 
Zgromadzenie W-MIR. W odpowiedzi 
na zgłoszone wnioski, postanowiono 
przygotować stosowne wystąpienia. 
Ponadto postanowiono przygotować 
pismo do Ministra Klimatu i Środowi-
ska w sprawie zabezpieczenia środków 
na realizację programu priorytetowego 
pn. „Ogólnopolski program finansowa-
nia usuwania wyrobów zawierających 
azbest”.

Członkowie Zarządu wzięli udział w na-
stępujących wydarzeniach:

 – 1 grudnia 2022 r. pan Jerzy Sa-
litra – Członek Zarządu W-MIR 
uczestniczył w warsztatach 
dotyczących mikrobiogazow-
ni rolniczych, połączonych ze 
zwiedzaniem działającej mikro-
biogazowni przy gospodarstwie 
rolnym w Boguszewcu. Omówio-
no tematykę zagospodarowania 
odchodów zwierzęcych, powsta-
jących podczas chowu bydła 
mlecznego i trzody chlewnej, po-
przez ich wykorzystanie do pro-
dukcji energii elektrycznej w mi-
krobiogazowniach rolniczych. 

 – 1 grudnia 2022 r. pan Marek Kuź-
niewski – Wiceprezes W-MIR 
wziął udział w Wojewódzkiej Ra-
dzie Rynku Pracy w Kromerowie.

 – 9 grudnia 2022 r. delegacja Za-
rządu Warmińsko-Mazurskiej 
Izby Rolniczej, w składzie: pan 
Romuald Tański – Prezes, pan 
Marek Kuźniewski – Wiceprezes, 
pan Robert Nowacki – Członek 
Zarządu, wzięła udział w mię-
dzynarodowej konferencji pt. 
„Kondycja rolnictwa w okresie 
realizacji Programu Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich 2023–2027 
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oraz w warunkach wojny na 
Ukrainie”, która odbyła się w Wil-
nie. W trakcie konferencji poru-
szono znaczenie Zielonego Ładu 
w kontekście agresji Rosji na 
Ukrainę, zaprezentowano stano-
wiska i spostrzeżenia organizacji 
rolniczych Litwy, Łotwy, Estonii, 
Polski, Czech, Słowacji, Bułga-
rii, Chorwacji, Rumunii w spra-
wie WPR i budżetu UE na lata 
2023–2027, omówiono wdra-
żanie Zielonego Ładu na Litwie, 
z uwzględnieniem regulacji unij-
nych oraz współpracę z innymi 
krajami UE. Konferencję podsu-
mowała dyskusja z udziałem za-
proszonych gości, w której brał 
udział pan Romuald Tański. Pre-
zes W-MIR przedstawił trudną 
sytuację polskich rolników, zwią-
zaną z konfliktem na wschodzie 
oraz wyraził obawy związane 

z wprowadzeniem Europejskiego 
Zielonego Ładu. Z kolei pan Ro-
bert Nowacki – Członek Zarządu 
W-MIR poruszył temat zboża 
napływającego z Ukrainy, które 
powoduje drastyczne obniżki cen 
skupu zbóż i kukurydzy.

 – 12 grudnia 2022 r. pan Romuald 
Tański – Prezes W-MIR oraz pan 
Jerzy Salitra – Członek Zarządu 
W-MIR uczestniczyli w posiedze-
niu Rady Społecznej, działającej 
przy Oddziale Terenowym Krajo-
wego Ośrodka Wsparcia Rolnic-
twa w Olsztynie.

 – 15 grudnia 2022 r. pan Piotr 
Miecznikowski – Członek Zarzą-
du W-MIR wziął udział w spo-
tkaniu podsumowującym działal-
ność prewencyjno-promocyjną 
Okręgowego Inspektoratu Pracy 
w Olsztynie w 2022 roku.

 – 20 grudnia 2022 r. pan Marek 
Kuźniewski – Wiceprezes W-MIR 
uczestniczył w Wojewódzkim 
Spotkaniu Opłatkowym, zorgani-
zowanym przez Marszałka Woje-
wództwa Warmińsko-Mazurskie-
go w Olsztynie.

 – 22 grudnia 2022 r. pan Romuald 
Tański – Prezes W-MIR uczest-
niczył w Spotkaniu Wigilijnym, 
zorganizowanym przez Woje-
wodę Warmińsko-Mazurskiego 
w Olsztynie.

 – 29 grudnia 2022 r. pan Romu-
ald Tański – Prezes W-MIR wziął 
udział w sesji Sejmiku Woje-
wództwa Warmińsko-Mazurskie-
go w Olsztynie.

Członkowie Zarządu Izby uczestniczy-
li w posiedzeniach Rad Powiatowych 
oraz reagowali na wszelkie sprawy zgła-
szane przez rolników.

6 grudnia 2022 r. w Olecku odbyło się 
wspólne posiedzenie Rad Powiatowych 
W-MIR powiatów: ełckiego, giżyckiego, 
gołdapskiego, oleckiego, piskiego i wę-
gorzewskiego. W obradach, poza człon-
kami Rad Powiatowych, uczestniczyli: 
pan Krzysztof Jurgiel – Poseł do Parla-
mentu Europejskiego, pan Janusz Kowal-
ski – Wiceminister Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi, pan Jerzy Małecki – Poseł na Sejm 
RP, pan Romuald Tański – Prezes W-MIR, 

pani Jolanta Mackiewicz – Dyrektor Biura 
W-MIR, pan Karol Sobczak – Burmistrz 
Olecka, pan Marek Dobrzyń – Wicestaro-
sta Olecki, pan Robert Kopiczko – Kapitan 
Jednostki Wojskowej 2568 Węgorzewo, 
pan Albert Zabielski – Koordynator Sekcji 
Zamiejscowej KOWR w Ełku, pan Mar-
cin Wiszniewski – Kierownik PT KRUS 
w Olecku, pan Jerzy Skorupski – Prezes 
OSM Olecko, pani Bożena Dyszkiewicz 
– Kierownik Zespołu Doradców w Ełku 

oraz pani Izabela Szostak – Kierownik BP 
ARiMR w Giżycku.
Wiceminister Rolnictwa i Rozwoju Wsi, 
pan Janusz Kowalski, poruszył temat 
ustawy o odnawialnych źródłach energii 
(OZE). Poinformował, że brak szczegó-
łowych regulacji prawnych ogranicza 
obecnie rozwój rynku biometanu i bio-
gazu. Planowana nowelizacja ustawy 
o OZE ma doprowadzić do zmiany tej 
sytuacji. Wprowadzenie definicji bio-
metanu, wsparcie produkcji, określenie 
zasad prowadzenia działalności gospo-
darczej w tym zakresie i wprowadzenie 
gwarancji pochodzenia to najważniej-
sze zmiany, przewidziane w projekto-
wanej nowelizacji ustawy o OZE, które 
mają zdynamizować rynek biometanu 
i biogazu. Poinformował jednocześnie, 
że do tej pory KOWR umieścił w wy-
kazie jedynie dwie spółdzielnie ener-
getyczne, natomiast w Niemczech 
takich spółdzielni jest już 1500,  
a w Danii 2500.

POSIEDZENIA RAD POWIATOWYCH
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Kolejnym tematem, poruszonym pod-
czas posiedzenia Rad, była kwestia sku-
pu zbóż, pochodzących z Ukrainy, przez 
polskie firmy paszowe. Zboża te miały 
tranzytem trafiać do portu, niestety 
brak odpowiedniej kontroli spowodo-
wał, że firmy paszowe zatowarowały 
się płodami rolnymi zza wschodniej 
granicy. W konsekwencji rolnicy z wo-
jewództwa warmińsko-mazurskiego nie 
mają gdzie sprzedać ziarna kukurydzy. 
Pan Krzysztof Wiśniewski zaapelował 
o interwencyjny skup ziarna kukurydzy, 
gdyż zaistniała sytuacja przyczyni się do 
bankructw gospodarstw.
Pan Robert Kopiczko – kapitan JW2568 
Węgorzewo odniósł się do doniesień 
o planowanych zajęciach gruntów pod 
utworzenie jednostki wojskowej. Opo-
wiedział również o 11 Mazurskim Pułku 
Artylerii im. gen. Józefa Bema w Węgo-
rzewie. Jest to największa jednostka ar-
tylerii zbrojnej w RP, która dysponuje naj-
nowocześniejszym sprzętem. Pan Marek 
Dobrzyń – Wicestarosta Olecki wyjaśnił, 
że Starostwo w Olecku, w czerwcu 2022 
r., wystąpiło z wnioskiem do pana Mariu-
sza Błaszczaka – Ministra Obrony Naro-
dowej o możliwość utworzenia jednostki 
wojskowej w Olecku. Minister udzielił 
odpowiedzi, informując jedynie, że utwo-
rzenie jednostki wojskowej w Olecku 
jest brane pod uwagę. W związku z po-
wyższym Starostwo zostało poproszone 
o przedstawienie map gruntów należą-
cych do KOWR i takie mapy zostały prze-
kazane. Na chwilę obecną Starostwo nie 
posiada informacji na temat ewentualnej 
lokalizacji planowanej jednostki. Wice-
starosta Olecki zauważył, że wojsko to 
ochrona oraz możliwość rozwoju miasta. 
Równocześnie poprosił samorząd rolni-
czy o poparcie planu powstania jednostki 
wojskowej w Olecku.
Podczas posiedzenia poruszono także 
temat wielkich ferm fotowoltaicznych, lo-
kalizowanych coraz częściej na gruntach 
przydatnych rolniczo oraz zmiany prawa 
spółdzielczego.
9 grudnia 2022 r. w Targowisku Dol-
nym odbyło się posiedzenie Rady 
Powiatowej W-MIR w powiecie 
iławskim. W spotkaniu, poza człon-
kami Rady, udział wzięli: pan Tomasz 
Ewertowski – Wójt Gminy Lubawa oraz 
pan Rafał Maślany – Specjalista Wy-
działu Rejestracji Zwierząt BP ARiMR  
w Iławie.

Pan Rafał Maślany przedstawił informa-
cje dot. obsługi wniosków o udzielenie 
pomocy rodzinom, którym zagrażała 
utrata płynności finansowej w związku 
z wystąpieniem suszy. Przy omawianiu 
tego tematu członkowie Rady byli zda-
nia, że program cieszył się dużym zain-
teresowaniem, ale sam etap ubiegania 
się o wsparcie przysporzył wiele trud-
ności zarówno rolnikom, jak i dorad-
com podczas sporządzania protokołu 
suszowego za pośrednictwem aplikacji 
suszowej. Niedogodności pojawiły się 
również ze względu na zmieniające 
się wytyczne, obejmujące możliwo-
ści ubiegania się o pomoc dla rodzin. 
Przedstawiając kolejne tematy posie-
dzenia Rady, zebrani zostali zapoznani 
z aktualnym stanem obsługi wniosków 
oraz harmonogramem naboru progra-
mów pomocowych dla rolników. 
Na zakończenie spotkania przedstawi-
ciele samorządu rolniczego dyskutowali 
nt. naboru wniosków na wymianę po-
kryć dachowych, zawierających azbest. 
Jak wynika z informacji docierających 
do rolników, Agencja wysłała wezwania 

do uzupełnienia złożonych wniosków, 
niestety i w tym programie pojawiły się 
problemy z obsługą portalu. Poprawia-
nie, korygowanie wniosków było utrud-
nione, ponieważ aplikacja nie działała 
w sposób prawidłowy.
13 grudnia 2022 r. w Olsztynie od-
było się posiedzenie Rady Powiato-
wej W-MIR w powiecie olsztyńskim. 
W spotkaniu uczestniczyli goście: 
pan Marek Kuźniewski – Wiceprezes 
W-MIR, pani Bogusława Popielarz-
-Borko – Kierownik Biura Powiatowe-
go ARiMR w Olsztynie, pani Katarzyna 
Pepłowska – Zastępca Powiatowego 
Lekarza Weterynarii w Olsztynie, pani 
Anna Fatyga – Kierownik Powiatowego 
Zespołu Doradców nr 4 PZDR w Olsz-
tynie, pan Andrzej Abako – Starosta 
Olsztyński oraz pan Marian Pieczuro – 
Prezes Koła Łowieckiego Kaczor w Do-
brym Mieście. Podczas posiedzenia za-
poznano się z podsumowaniem rocznej 
działalności Biura Powiatowego ARiMR 
w Olsztynie oraz PZDR w Olsztynie, 
a także omówiono dotychczasową 
współpracę z Powiatem Olsztyńskim. 
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Omówiono też aktualną sytuację epizo-
otyczną w powiecie. Na ręce przedsta-
wiciela KŁ Kaczor w Dobrym Mieście 
złożono pamiątkową statuetkę oraz 
list gratulacyjny z okazji obchodzonego 
niedawno 75-lecia działalności Koła. 
Rozmawiano również o aktualnej, trud-
nej sytuacji na rynkach płodów rolnych 
i nawozów, m.in. w kontekście konfliktu 
zbrojnego, trwającego w Ukrainie.
14 grudnia 2022 r. w Komornikach k. 
Działdowa odbyło się wspólne posie-
dzenie Rad Powiatowych W-MIR po-
wiatów: działdowskiego, nowomiej-
skiego, nidzickiego, szczycieńskiego 
i mrągowskiego, zorganizowane z ini-
cjatywy pana Bartłomieja Lewalskiego 
– Przewodniczącego Rady Powiatowej 
W-MIR w powiecie działdowskim. 
W spotkaniu uczestniczyli: pan Ro-
muald Tański – Prezes W-MIR, pani 
Jolanta Mackiewicz – Dyrektor Biura 
W-MIR w Olsztynie, pani Elżbieta Na-
lewajko – Główna Księgowa W-MIR, 
pani Aleksandra Ciechanowicz-Osiec-
ka – Kierownik Działu Samorządu i Te-
renowych Oddziałów Biura Izby, pan 
Wojciech Kościński – Powiatowy Le-
karz Weterynarii w Działdowie, pan Jan 
Nawrocki – Główny Specjalista KOWR 
SZ w Działdowie, pani Iwona Sławiń-
ska – Kierownik BP ARiMR w Szczyt-
nie, pan Bartosz Żyłka – Kierownik BP 
ARiMR w Działdowie, pan Grzegorz 
Mróz – Kierownik BP ARiMR w Nidzi-
cy, pani Renata Skibicka-Barszcz – Kie-
rownik Zespołu Doradców w Działdo-
wie, pan Paweł Markowski – Kierownik 
Oddziału WIORiN w Działdowie, pan 
Michał Breski – Przedsiębiorstwo Han-
dlowo-Usługowe w Płośnicy, pan Pa-
weł Ratuszny – Regionalny Dyrektor 
Sprzedaży Timac Agro Polska sp. z o.o., 
pan Jarosław Gołębiewski – Doradca 
ds. Kluczowych Klientów Timac Agro 
Polska sp. z o.o., pan Mariusz Kaczmar-

czyk – Doradca Techniczno-Handlo-
wy Timac Agro Polska sp. z o.o. oraz  
38 członków Rad Powiatowych. 
Obrady członków samorządu rolni-
czego przebiegały w atmosferze obaw 
i bieżących problemów, z jakimi zmaga-
ją się rolnicy w naszym regionie i całym 
kraju. Rolnicy wyrazili swój niepokój, 
związany z przyszłością sektora rolnic-
twa w kontekście Wspólnej Polityki Rol-
nej Unii Europejskiej i aktualnej sytuacji 
gospodarczo-politycznej na świecie. 
Znaczącą część posiedzenia zajęła dys-
kusja i wymiana poglądów, dotyczących 
konieczności realizacji Zielonego Ładu 
w rolnictwie, który będzie wykonywa-
ny za pomocą „ekoschematów” oraz 
tzw. praktyk podstawowych. W sierp-
niu 2022 r. zatwierdzono Krajowy Plan 
Strategiczny dla rolnictwa w Polsce, 
który po raz pierwszy dawał pewne-
go rodzaju swobodę w kształtowaniu 
polityki rolnej naszego kraju, niemniej 
jednak musiał wpisywać się w ramy 
ściśle określone przez Unię Europejską 
i będzie realizowany z dużym naciskiem 
na ochronę środowiska i klimatu. — Za-
równo rolnicy, jak i samorząd rolniczy 
nie są wrogami środowiska i klimatu, 
ale zabiegają też o ochronę rolnictwa 
towarowego, które zapewnia bezpie-
czeństwo żywnościowe w Europie, 
a poniekąd również na innych konty-
nentach w dobie gospodarki globalnej. 
Należy również zapewniać opłacalność tej 
produkcji — mówił pan Romuald Tański, 
Prezes Izby. 
Pan Piotr Miecznikowski – Członek 
Zarządu W-MIR i Przewodniczący 
Rady Powiatowej W-MIR w powiecie 
nidzickim wyraził nadzieję, iż Unia Eu-
ropejska, w trakcie realizacji przyjętego 
Krajowego Planu Strategicznego, ze-
zwoli na pewne ustępstwa w tym kie-
runku, gdyż zgodnie z przyjętym pra-

wem, pozostawiono taką możliwość. 
Według pana Piotra Miecznikowskiego 
należy domniemać, iż znacząca część 
rolników, zajmujących się produkcją 
rolną na większą skalę, nie będzie ko-
rzystać z dopłat i nie będzie realizować 
nawet praktyk podstawowych, które 
też wprowadzają sporo ograniczeń, 
a dopłaty z tego tytułu w przypadku 
rolnictwa towarowego nie będą miały 
istotnego znaczenia. Przysłuchując się 
dyskusji o przyszłości Wspólnej Polityki 
Rolnej UE na najbliższe lata, głos zabrał 
także pan Krzysztof Pisarewicz – Czło-
nek RP W-MIR w powiecie nidzickim, 
według którego rolnicy absolutnie nie 
są przygotowani do wdrażania nowych 
zasad i nie mają świadomości zagrożeń, 
które wynikają z realizacji Zielonego 
Ładu, uznając, iż powinni już na chwi-
lę obecną mieć opracowaną strategię 
działania i planowania upraw w swoich 
gospodarstwach. 
Ponadto, podczas posiedzenia, omó-
wiono sytuację epizootyczną regionu 
oraz poszczególnych powiatów w kon-
tekście ASF, stanowiącego ogrom-
ne zagrożenie dla produkcji trzody 
chlewnej, które w naszym kraju i tak 
zostało znacząco ograniczone z przy-
czyn głównie ekonomicznych. Sektor 
produkcji trzody chlewnej, szczegól-
nie ten prowadzony w tzw. cyklu za-
mkniętym, w oparciu o własne lochy, 
boryka się z problemami już od wielu 
lat, które obecnie zostały dodatkowo 
spotęgowane rozprzestrzeniającym się 
wirusem afrykańskiego pomoru świń. 
O tych problemach mówił pan Leszek 
Sargalski – Delegat na Walne Zgro-
madzenie w powiecie nowomiejskim, 
w którym produkcja trzody chlewnej 
jest dominująca. Obecni na posiedzeniu 
przedstawiciele instytucji działających 
na rzecz rolnictwa, głównie kierowni-
cy Biur Powiatowych Agencji Restruk-
turyzacji i Modernizacji Rolnictwa, 
przedstawili zebranym, jak wyglądają 
omawiane przez rolników problemy 
w kontekście przepisów prawa i próbo-
wali im je zobrazować. Przedstawiciele 
ARiMR starali się też uspokoić rolników, 
bowiem nie wszystko jest jeszcze prze-
sądzone i najbliższy rok ukaże sytuację 
w praktyce. 
Obawy przy wprowadzanych w latach 
ubiegłych przez UE zmianach w zakre-
sie realizacji poszczególnych polityk 
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rolnych zawsze towarzyszyły rolnikom.
16 grudnia 2022 r. we Władysławo-
wie k. Elbląga odbyło się wspólne po-
siedzenie Rad Powiatowych W-MIR 
powiatów: elbląskiego, braniewskie-
go, ostródzkiego, bartoszyckiego, li-
dzbarskiego i kętrzyńskiego. Obrady 
prowadził pan Roman Puchalski – Prze-
wodniczący Rady Powiatowej W-MIR 
w powiecie elbląskim. W posiedzeniu, 
poza członkami Rad Powiatowych, 
udział wzięli: pan Andrzej Śliwka – Wi-
ceminister Aktywów Państwowych, 
pan Hubert Grzegorczyk – Prezes Ele-
warr sp. z o.o., pan Michał Gzowski 
– Rzecznik Lasów Państwowych, pan 
Romuald Tański – Prezes W-MIR, pani 
Jolanta Mackiewicz – Dyrektor Biura 
W-MIR, pan Zygmunt Tucholski – Wójt 
Gminy Elbląg, pan Krzysztof Grygo – Na-
czelnik Wydziału Ochrony Środowiska 
i Rolnictwa Starostwa Powiatu Elbląskie-
go, pan Lech Popiołek – Członek Zarządu 
Powiatu Elbląskiego oraz przedstawiciele 
instytucji działających na rzecz rolnictwa: 
pan Marcin Kazimierczuk – Zastępca Dy-
rektora KOWR OT w Olsztynie, pan Ze-
non Giebień – Kierownik BP ARiMR w El-
blągu, pan Tomasz Kurlenda – Kierownik 
BP ARiMR w Braniewie i pani Marta Mi-
lewska – Kierownik PZDR nr 2.
Tematem przewodnim spotkania była 
bardzo trudna sytuacja w rolnictwie. 
Dynamicznie wzrastające ceny prądu, 
paliwa, gazu, węgla i nawozów wpływają 
niekorzystnie na cały sektor rolniczo-spo-
żywczy. 
— Rolnicy muszą mieć możliwość zakupu 
nawozów w cenie optymalnej. Należy wy-
eliminować nieuczciwe podmioty i pośred-
ników. Krajowa Grupa Spożywcza będzie 
traktować rolników uczciwie — zapowie-
dział pan Andrzej Śliwka, Wiceminister 
Aktywów Państwowych. 

Prezes W-MIR – pan Romuald Tański 
podkreślił, że polski rynek został zarzu-
cony zbożem z Ukrainy. Magazyny są 
pełne, a kukurydza wciąż stoi na polach. 
Zaapelował przy tym o wprowadzenie 
kaucji zwrotnej na granicy i ochronę 
polskiego rynku. Kolejną kwestią jest 
również jakość tego zboża.
Wiceminister Aktywów Państwowych, 
pan Andrzej Śliwka podkreślił, że żadna 
spółka Skarbu Państwa nie skupuje ku-
kurydzy z Ukrainy. Potwierdził to Pre-
zes Zarządu spółki Elewarr – pan Hu-
bert Grzegorczyk. Ponadto obecni na 
spotkaniu rolnicy stwierdzili, że trudna 
sytuacja na rynku nawozów nie zmienia 
się na lepsze, ceny nawozów są bar-
dzo wysokie, co skutkuje obniżeniem 
opłacalności produkcji, a rolnicy mają 
problem z ich zakupem. Poruszono tak-
że kwestie dotyczące stanu realizacji 
wdrażanych programów pomocowych 
dla rolników oraz aktualnej sytuacji 
sprzedaży i dzierżawy gruntów w woje-
wództwie warmińsko-mazurskim.
29 grudnia 2022 r. w Bartoszycach 
odbyło się posiedzenie Rady Powiato-
wej W-MIR w powiecie bartoszyckim. 
W obradach, poza członkami Rady, wzięli 

udział: pan Marek Kuźniewski – Wice-
prezes W-MIR, pani Teresa Kacprzak 
– Powiatowy Lekarz Weterynarii w Bar-
toszycach, pan Szymon Krysiuk – Do-
radca z Zespołu Doradców W-MODR 
w Bartoszycach oraz pan Bernard Toma-
szewski – Główny Specjalista Krajowego 
Ośrodka Wsparcia Rolnictwa Oddział Te-
renowy w Olsztynie Sekcja Zamiejscowa 
w Bartoszycach. 
Pani Teresa Kacprzak omówiła sytuację 
epidemiczną, związaną z ASF i HPAI na 
terenie powiatu bartoszyckiego. W po-
wiecie pozostało sześciu producentów 
trzody chlewnej i tylko jeden spośród 
nich ma prawo sprzedawać poza stre-
fę. Pani Kacprzak opowiedziała także 
o zmianach, które nastąpią od stycz-
nia 2023 r. w przepisach IRZ, głównie 
dotyczących obowiązku rejestracji 
w ARiMR koniowatych, jeleniowatych, 
wielbłądowatych i zakładów drobiu. 
Pan Szymon Krysiuk przedstawił bie-
żące informacje, związane z obsługą 
rolników i harmonogram szkoleń, za-
planowanych na I kwartał 2023 roku. 
Z kolei pan Bernard Tomaszewski omó-
wił obrót ziemią na terenie powiatu 
bartoszyckiego, stwierdzając, iż zainte-
resowanie gruntami z ZSP rośnie.
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 – 2, 20 i 28 grudnia 2022 r. Zarząd 
Izby zaopiniował wieloletnie, ło-
wieckie plany hodowlane, opraco-
wane przez Regionalne Dyrekcje 
Lasów Państwowych w Gdańsku, 
Olsztynie, Toruniu i Białymstoku 
dla rejonów hodowlanych i ob-
wodów łowieckich położonych 
w województwie warmińsko-ma-
zurskim.

 – 5 grudnia 2022 r. Zarząd W-MIR 
zwrócił się do Krajowej Rady Izb 
Rolniczych o wystąpienie do Mi-
nistra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
w sprawie odmowy przyznania po-
mocy klęskowej gospodarstwom, 
u których nie podano w protokole 
szacowania strat rodzin pszczelich. 
W przypadku pszczół rolnicy nie 
odnotowali znaczącego zmniej-
szenia produkcji miodu i dlatego 
nie wpisywali rodzin pszczelich do 
wniosku o szacowanie strat. Po-
nadto, w większości przypadków, 

rolnicy posiadają pasieki na własny 
użytek i nie prowadzą sprzedaży 
towarowej miodu.

 – 7 grudnia 2022 r. Zarząd Izby po-
nownie zwrócił się do KRIR o wy-
stąpienie do Ministra Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi w sprawie ochrony 
polskiego rynku zbóż i kukurydzy 
przed niekontrolowanym napły-
wem płodów rolnych z Ukrainy. 
Zaproponowano wprowadzenie 
kaucji wywozowych oraz badania 
na pozostałości środków ochro-
ny roślin, niedozwolonych w UE. 
W piśmie zwrócono się również 
o podjęcie działań zmierzających 
do podpisania umów ze spółka-
mi Skarbu Państwa, celem uru-
chomienia składowania, suszenia 
i przechowywania kukurydzy, któ-
ra do tej pory nie została zebrana, 
ze względu na zaniżone przez pod-
mioty skupowe ceny.

 – 15 grudnia 2022 r. złożono spra-

wozdanie z czynności wykony-
wanych zgodnie z decyzją Re-
gionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska w Olsztynie w stosun-
ku do bobrów europejskich w gmi-
nie Kozłowo. 

W grudniu Zarząd Warmińsko-Mazur-
skiej Izby Rolniczej wydał trzy informacje 
dla komorników sądowych w sprawie 
zajętego mienia. Dwie dotyczyły dłużni-
ków, którzy nie prowadzili gospodarstwa 
rolnego. Ponadto wydano jedną informa-
cję, zgodnie z którą zajęte było całe go-
spodarstwo, w związku z tym Warmiń-
sko-Mazurska Izba Rolnicza nie mogła 
wydać opinii zgodnie z art. 8295 Kodek-
su postępowania cywilnego, mówiącym 
o wyłączeniu stosowania przepisów 
w przypadku równoczesnego skierowa-
nia egzekucji do wszystkich nieruchomo-
ści, wchodzących w skład gospodarstwa 
rolnego prowadzonego przez dłużnika.

Konferencyjny koniec roku
1. W odczuciu uczestników kon-

gresu „Dialog o gospodarce”, zor-
ganizowanego w warszawskim 
Hotelu Sheraton przez Federację 
Przedsiębiorców Polskich, jednym 
z największych wyzwań politycz-
nych w nadchodzącym czasie jest 
zapewnienie bezpieczeństwa fi-

zycznego i żywnościowego dla 
obywateli Polski. Konieczność roz-
woju gospodarki żywnościowej, 
jako strategicznego zadania pań-
stwa, to wspólny wniosek wszyst-
kich uczestników, w opinii których 
jest to jednocześnie fundament 
postępu całej gamy branż, zwią-
zanych pośrednio i bezpośrednio 

z rolnictwem. Gośćmi wydarzenia 
byli m.in. Wiceminister Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi pan Rafał Roma-
nowski i były wiceminister rol-
nictwa, a obecnie Dyrektor Ku-
jawsko-Pomorskiego ODR pan 
Ryszard Zarudzki. Polskie Zrze-
szenie Producentów Bydła Mię-
snego reprezentował pan Jerzy 

WYSTĄPIENIA 
WARMIŃSKO-MAZURSKIEJ IZBY ROLNICZEJ

WARMIŃSKO-MAZURSKI 
ZWIĄZEK HODOWCÓW BYDŁA MLECZNEGO
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Wierzbicki, zaś Polską Federację 
Hodowców Bydła i Producentów 
Mleka jego Wiceprezydent, pan 
Andrzej Steckiewicz.

2. Hale wystawiennicze Między-
narodowych Targów Poznań-
skich gościły 29 listopada 2022 
r. uczestników ważnego dla całej 
branży wydarzenia, a mianowicie 
VII Forum Rolników i Agrobizne-
su. Tego dnia redaktor prowadzący 
miesięcznika Top Agrar oraz całe 
to spotkanie, pan Karol Bujoczek, 
miał ręce pełne roboty, zwłaszcza 
w trakcie cyklicznej formuły de-
baty obecnego i byłych ministrów 
rolnictwa. Wydarzenie rozpoczę-
ło łączenie z Komisarzem UE ds. 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi, panem 
Januszem Wojciechowskim. Głos 
zabierali także Minister Rolnictwa 
pan Henryk Kowalczyk oraz byli 
ministrowie – panowie Artur Ba-
lazs, Marek Sawicki i Jan Krzysztof 
Ardanowski. Debatę zdominował 
temat absurdów krajowego pla-
nu strategicznego. Spore emocje 
publiczności wzbudziły nie tylko 
debaty polityczne, ale także pa-
nele tematyczne, takie jak mleko. 
PFHBiPM reprezentowali: Wi-

ceprezydent pan Andrzej Stec-
kiewicz oraz Członek Prezydium 
PFHBiPM, Prezes WZHiPB, pan 
Przemysław Jagła.

3. 3 grudnia 2022 r. w Nadarzynie 
odbyły się Centralne Targi Rolni-
cze, wraz z wydarzeniem towa-
rzyszącym, czyli coroczną debatą, 
dotyczącą bieżącej sytuacji, orga-
nizowaną przez Krajową Radę Izb 
Rolniczych. Wydarzenie rozpoczął 
Prezes KRIR pan Wiktor Szmule-
wicz. Tegorocznym moderatorem 
hodowlanej części wydarzenia był 
Prezes Zarządu PZHiPBM pan Ja-
cek Zarzecki. PFHBiPM reprezen-
tował Wiceprezydent pan Andrzej 
Steckiewicz, który zwracał szcze-
gólną uwagę na szanse rozwojo-
we, stojące przed polskim mleczar-
stwem. Apelował o podejmowanie 
szybkich działań, zmierzających do 
zatrzymania odpływu aktywnych 
hodowców, spowodowanych m.in. 
brakiem następców i „starzeniem 
się” branży.

4. Wiceprezydent PFHBiPM pan 
Andrzej Steckiewicz, wraz z Zarzą-
dem Warmińsko-Mazurskiej Izby 
Rolniczej, reprezentował Polskę na 
międzynarodowej konferencji, zor-

ganizowanej przez Litewską Izbę 
Rolniczą w Wilnie, a dotyczącej 
sytuacji rolniczej regionu w kon-
tekście wydarzeń putinowskiej 
wojny w Ukrainie. Po tematach 
związanych ze wspólnie rozumia-
ną polityką europejską i jej kon-
kurencyjnością na rynkach świa-
towych, przyszedł czas na debatę 
szefów izb rolniczych i organizacji 
krajowych z Litwy, Polski, Łotwy, 
Estonii, Czech, Węgier, Słowacji, 
Bułgarii, Chorwacji oraz Ukrainy. 
Poruszające wystąpienie rolników 
ukraińskich, poparte materiała-
mi filmowymi zniszczonych obór, 
chlewni, magazynów oraz kradzie-
ży inwentarza i zbóż, wywołało 
wiele głosów solidarności z wal-
czącymi o swoją niepodległość 
Ukrainkami i Ukraińcami. Z debaty 
płynie jedna konkluzja: szybka 
przegrana wojsk Putina leży w in-
teresie całego cywilizowanego, 
europejskiego świata, czego wy-
raz dawało także partnerstwo 
i wsparcie rolniczych środowisk 
z krajów regionu, okazane rol-
niczej braci z Ukrainy 9 grudnia 
2022 roku w Wilnie.

Tekst i zdjęcia: Michał Krukowski
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Obowiązek alimentacyjny polega 
na zapewnieniu odpowiedniej po-
mocy osobom, które nie są w stanie 
zaspokoić samodzielnie swoich po-
trzeb. Uprawnionymi do alimentacji 
są szczególnie niesamodzielne dzieci, 
ale także osoby znajdujące się w nie-
dostatku. 

Obowiązek alimentacyjny polega na 
dostarczaniu innej osobie środków 
utrzymania (np. zapewnieniu wy-
żywienia, odzieży, potrzeb miesz-
kaniowych, leczenia, opieki) oraz 
środków wychowania (zapewnieniu 
odpowiedniego kształcenia, wspiera-
niu zainteresowań). 
Obowiązek dostarczania uprawnio-
nemu środków utrzymania i wycho-
wania obciąża krewnych w linii pro-
stej (zstępnych, czyli dzieci, wnuki, 
prawnuki oraz wstępnych, czyli rodzi-
ców, dziadków, pradziadków), a w sy-
tuacji, gdy ci krewni nie są w stanie 
nieść pomocy, obowiązek alimentacji 
przechodzi na rodzeństwo. W niektó-
rych sytuacjach obciążony alimenta-
mi może zostać małżonek.

Zgodnie z Kodeksem rodzinnym 
i opiekuńczym, wysokość alimentów 
zależy od dwóch czynników: uspra-
wiedliwionych potrzeb uprawnione-
go oraz zarobkowych i majątkowych 
możliwości zobowiązanego do płace-
nia alimentów.

Potrzeby uprawnionego powinny 
być zaspokojone w taki sposób, aby 
mógł on funkcjonować w normalnych 
warunkach. O usprawiedliwionych 
potrzebach decydują: wiek upraw-
nionego, stan zdrowia, miejsce za-
mieszkania, środowisko, w którym 
żyje, wykształcenie, zainteresowania. 
O usprawiedliwionych potrzebach 
decyduje też sytuacja majątkowa 
zobowiązanego. Jest to szczególnie 
widoczne przy orzekaniu alimentów 
na dzieci. Przyjmuje się zasadę „rów-
nej stopy życiowej” rodziców dziec-
ka, nawet jeżeli dziecko nie mieszka 
z danym rodzicem. Na przykład jeżeli 
dziecko interesuje się śpiewem i cho-
dzi na dodatkowe lekcje, a rodzic ma 

środki, by wspierać pasję dziecka, to 
wydatek na prywatne lekcje może zo-
stać uznany za uzasadniony.

Drugim czynnikiem, od którego za-
leży wysokość alimentów, to moż-
liwości zarobkowe i majątkowe zo-
bowiązanego. Chodzi tu nie tylko 
o dochody faktycznie uzyskiwane 
przez zobowiązanego ze wszystkich 
źródeł (z umowy o pracę, z działal-
ności gospodarczej, renty, emery-
tury), ale i o dochody, które mógłby 
uzyskać, gdyby podjął odpowiednie 
starania, z uwzględnieniem jego wie-
ku, stanu zdrowia, wykształcenia, 
sytuacji na rynku pracy. Dla przy-
kładu: osoba bezrobotna może mieć 
nałożone wysokie alimenty, jeżeli 
brak wykonywania pracy nie wynika 
z obiektywnych przyczyn (jak cho-
roba itp.), a jedynie z braku chęci do 
podjęcia pracy. Zdarza się bowiem, że 
faktycznie uzyskiwane dochody od-
biegają od możliwości zarobkowych 
zobowiązanego, a sytuacja ta nie po-
winna mieć negatywnego wpływu na 
zaspokojenie potrzeb uprawnionego. 
Przy ocenie możliwości zarobkowych 
i majątkowych zobowiązanego bierze 
się również pod uwagę dobrowolne 
pozbawienie się majątku przez sa-
mego zobowiązanego. Jeżeli osoba 
zobowiązana, bez ważnego powodu, 
zrzekła się prawa majątkowego lub 
w inny sposób doprowadziła do jego 
utraty (np. dokonała darowizny domu, 
działki lub cennej rzeczy), albo jeżeli 
zrzekła się zatrudnienia lub zmieni-
ła je na mniej zyskowne, a dokonała 
tego w ciągu ostatnich 3 lat przed 
sądowym dochodzeniem świadczeń 
alimentacyjnych, nie uwzględnia się 
wynikłej stąd zmiany przy ustalaniu 
zakresu świadczeń alimentacyjnych. 
Zrzeczenie się prawa majątkowego 
z reguły polega na wyzbyciu się jakie-
goś składnika majątku, np. w drodze 
darowizny, natomiast zrzeczenie się 
zatrudnienia lub jego zmiana na mniej 
zyskowne oznacza nie tylko rezygna-
cję z zatrudnienia lub jego zmianę, ale 
również zmiany, o których zdecydo-
wał pracodawca, jednak z winy pra-
cownika, np. zwolnienie dyscyplinar-

ne, którego przyczyną było choćby 
stawienie się pod wpływem alkoholu 
w miejscu pracy.

Należy pamiętać, że raz ustalone 
alimenty niekoniecznie muszą być 
ustalone na stałe. W określonych 
wypadkach można żądać zmniej-
szenia lub zwiększenia alimentów. 
Zmiana kwoty alimentów może na-
stąpić, gdy zmienią się uzasadnione 
potrzeby uprawnionego, np. zacznie 
przewlekle chorować lub zmienią się 
możliwości zarobkowe obciążonego 
alimentami (zmieni pracę na lepszą). 
Żądając zmniejszenia lub zwiększenia 
alimentów, należy wykazać, że nastą-
piła zmiana, która uzasadnia zmianę 
kwoty alimentów. Aby zmienić kwotę 
zasądzonych alimentów, trzeba wy-
stąpić do sądu rejonowego, właści-
wego ze względu na miejsce zamiesz-
kania uprawnionego.

Istnieje możliwość również całkowi-
tego uchylenia obowiązku alimen-
tacyjnego. W przypadku alimentów 
stanie się tak, gdy dziecko się usamo-
dzielni, np. ukończy szkołę i podejmie 
pracę. Uchylenie obowiązku może 
nastąpić także wtedy, kiedy dziecko 
nie dokłada starań, by się usamo-
dzielnić, np. nie chce podjąć zatrud-
nienia. Pamiętać należy, że alimenty 
nie są terminowe, to znaczy nie wy-
gasną automatycznie po osiągnięciu 
pełnoletniości czy ukończeniu szkoły. 
O uchylenie obowiązku alimentacyj-
nego decyduje zawsze sąd, więc na-
leży wykazać, że odeszły przesłanki 
do regularnej alimentacji, o czym 
płacący alimenty często zapominają. 
Kończą płacić, gdy dowiedzą się, że 
dziecko skończyło naukę, a później 
okazuje się, że mają zajęcia komor-
nicze z tytułu alimentów. Pamiętać 
trzeba, że zawsze trzeba załatwić tę 
sprawę formalnie, czyli w sądzie.

radca prawny Karolina Niedzielska

O ALIMENTACH SŁÓW KILKA
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Hodowla ślimaków, jak każda działalność 
biznesowa, potrzebuje odpowiedniego 
podłoża i zaplecza, aby mogła wystar-
tować z powodzeniem i przynieść zyski. 
Dlatego bardzo ważne jest właściwe 
wsparcie podmiotu, który pomoże roz-
począć takie przedsięwzięcie. To taki 
„dobry start” dla naszej planowanej in-
westycji.
Jeśli decydujemy się na rozpoczęcie ho-
dowli ślimaków, to prawdopodobnie 
każdy z nas najpierw zacznie szukać od-
powiednich informacji w Internecie.
To poważny błąd.
Praktycznie każda duża firma czy osoby 
profesjonalnie zajmujące się od wielu lat 
hodowlą ślimaków na skalę towarową po 
prostu nie dzielą się, ot tak, swoją wiedzą 
w Internecie. Za to natrafimy na rozma-
ite miejsca w „sieci”, gdzie wypowiadają 

się na temat hodowli ślimaków głównie 
te osoby, którym po prostu to przedsię-
wzięcie z różnych powodów nie wyszło.
Czytając rozmaite „porady” czy „opinie”, 
można dojść do wniosku, że hodowla 
ślimaków jest nieopłacalnym przedsię-
wzięciem, a każda firma działająca w tej 
branży tylko czeka, by początkującego 
hodowcę naciągnąć na pieniądze, nie da-
jąc nic w zamian.

To nieprawda.
Przeczą temu setki hodowców ślimaków, 
którzy z powodzeniem prowadzą własne 
hodowle w Polsce i w Europie, często 
pod patronatem spółki Polish Snail Hol-
ding (PSH) – europejskiego lidera w bran-
ży hodowli tych zwierząt.
PSH, jako jedyna w Polsce i w Europie, 

prowadzi bowiem zaawansowane szko-
lenia w szerokich modułach teoretycz-
nych i praktycznych, za darmo przekazu-
jąc potencjalnym hodowcom potrzebną i 
bezcenną wiedzę na temat prowadzenia 
hodowli ślimaków.

– Chcemy też wyraźnie powiedzieć, że ho-
dowcy, którzy przeszli w naszej firmie cykl 
szkoleń i uruchomili swoje własne hodowle, 
nie są zobowiązani żadną umową do sprze-
daży właśnie PSH wyhodowanych ślima-
ków – mówi Damian Gajewski, prezes spół-
ki Polish Snail Holding w Elblągu. – Jesteśmy 
obecnie raczej firmą doradczą, consultingo-
wą, partnerem dla hodowców ślimaków, 
którzy są samodzielnymi przedsiębiorcami 
na tym rynku. Oni sami zdecydują, czy 
sprzedadzą wyhodowane ślimaki nam, czy 
poszukają samodzielnie odbiorców w Pol-
sce czy w Europie.

Współpraca z PSH 
to idealny start w biznesie hodowli ślimaków

Grupy formalne i nieformalne, działające na obszarach wiejskich województwa warmińsko-mazurskiego, 
zapraszamy do włączenia się w inicjatywę „Aktywna wieś”. Celem inicjatywy jest m.in. stworzenie platfor-
my wspomagającej sprzedaż produktów (rękodzieł, przetworów, artykułów żywnościowych) wytworzo-
nych przez grupy. Wszelkich informacji dot. inicjatywy „Aktywna wieś” udziela Anna Naumczyk-Szałaj,  

e-mail: aktywnawieswmir@gmail.com. 

„Aktywna wieś” zaprasza na Facebooka: https://www.facebook.com/AktywnaWiesWMIR.

AKTYWNA WIEŚ

Warmińsko-Mazurska Izba Rolnicza serdecznie zaprasza tradycyjne gospodarstwa rolne, które w swojej ofercie posia-
dają maksymalnie 5 pokoi do wynajęcia oraz chcą zaprezentować się na stronie Warmińsko-Mazurskiej Izby Rolniczej. 

Zainteresowani klienci kontaktują się bezpośrednio z wybranym gospodarstwem rolnym. 
Wszelkich informacji dot. inicjatywy „Turystyka u rolnika” udziela Katarzyna Godlewska, tel. 89 534-05-67.

TURYSTYKA U ROLNIKA ZAPRASZA
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Ważna i praktycznie bezcenna jest jed-
nak wiedza, jaką podczas szkoleń teore-
tycznych i praktycznych przekazują ho-
dowcom specjaliści Polish Snail Holding. 
Po tę wiedzę ustawiają się w kolejkach 
hodowcy z całego świata.
– Nasza wiedza na temat hodowli ślima-
ków poparta jest wieloletnim doświadcze-
niem oraz unikatowymi w światowej skali 
badaniami nad rozwojem tych zwierząt. Od 
wielu lat profesjonalnie szkolimy hodowców 
z Polski, Litwy, Łotwy, Ukrainy, Cypru, Nige-
rii, Chin czy Republiki Południowej Afryki. 
Szkolenia prowadzimy praktycznie cały rok, 
często co 14 dni – informuje Paweł Piwo-
warski, biolog z Polish Snail Holding.
Szkolenia to jednak nie wszystko.
Hodowcy ślimaków, współpracujący 
z PSH, otrzymują ten sam, specjalnie 
opracowany materiał zarodowy, te same 
rośliny do wysiania, takie same specja-
listyczne pasze dla ślimaków. Cała ho-

dowla odbywa się pod czujnym nadzo-
rem Polish Snail Holding oraz w oparciu 
o szereg danych, pozyskiwanych od całej 
grupy hodowców w danym sezonie ho-
dowlanym.
To jeden, wspólny, sprawdzony i najlep-
szy model biznesowy w branży hodowli 
ślimaków.
– Mamy uruchomioną specjalną platformę 
internetową dla naszych hodowców. Co-
dziennie otrzymują Oni tam wskazówki i in-
formacje, co powinni w danym dniu zrobić 
– informuje Damian Gajewski, prezes spółki 
PSH. – Jeśli pojawia się problem, hodowcy 
mogą do nas dzwonić, pisać wiadomości 
e-mail czy zgłaszać problem przez naszą 
wewnętrzną platformę. Każdy z nich otrzy-
ma od nas informacje, porady i sposoby roz-
wiązania problemu.
Podkreślmy jeszcze raz, że hodowcy, 
współpracujący z Polish Snail Holding, 
nie mają obowiązku sprzedawać wy-

hodowanych ślimaków firmie PSH i nie 
ponoszą w związku z tym żadnych kon-
sekwencji. Jeśli oczywiście chcą, mogą 
skorzystać z możliwości skupu prowa-
dzonego przez elbląską spółkę.
Natomiast warto korzystać z wiedzy spe-
cjalistów PSH, przekazywanej podczas 
szkoleń teoretycznych i praktycznych, 
specjalnie opracowanego materiału za-
rodowego, specjalistycznych pasz dla 
ślimaków czy innowacyjnych rozwiązań 
w kwestii oświetlenia budynku hodowla-
nego. Te wszystkie czynniki bowiem po-
zytywnie wpłyną na szybki i odpowiedni 
rozwój hodowanych ślimaków oraz na 
powodzenie naszego przedsięwzięcia.
Zespół Polish Snail Holding: d.gajewski@
polishsnailholding.com, p.piwowarski@
polishsnailholding.com, i.bednarczyk@
polishsnailholding.com.
Siedziba: 82-300 Elbląg, ul. St. Sulimy 1 
(budynek EPT), pokój 321.

„Możliwości i bariery wykorzystania wapnowania 
gleb do poprawy efektywności ekonomicznej 
produkcji rolnej oraz ograniczania eutrofizacji 

wód powierzchniowych”
Paweł Nicia*, Paweł Zadrożny*, Tomasz Wojewodzic**

Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja w Krakowie
*Katedra Gleboznawstwa i Agrofizyki

**Katedra Ekonomii i Gospodarki Żywnościowej

Opracowano w ramach projektu: Możliwości i bariery wykorzystania wapnowania gleb do popra-
wy efektywności ekonomicznej produkcji rolnej oraz ograniczania eutrofizacji wód powierzchnio-
wych 
realizowanego w ramach: Planu działania krajowej sieci obszarów wiejskich na lata 2014–2020, 
Plan operacyjny na lata 2022–20231.
Projekt finansowany przez: Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: 
Europa inwestująca w obszary wiejskie.



15

BIULETYN W-MIR

 Jednym z najważniejszych elemen-
tów rolniczej przestrzeni produkcyjnej 
jest gleba, od której właściwości w du-
żej mierze zależy jakość i ilość płodów 
rolnych, a tym samym opłacalność pro-
dukcji rolniczej. Wśród najważniejszych 
parametrów gleb wpływających na ich 
jakość wymienić należy:
- skład granulometryczny gleb, 
- zawartość próchnicy, 
- zawartość węglanów, z którymi jest 
związany odczyn gleby. 
 Właściwości te kształtują zdolność 
gleby do retencjonowania wody oraz 
właściwości sorpcyjne gleb, dzięki któ-
rym gleba zatrzymuje składniki mineral-
ne wprowadzane do niej wraz z nawo-
zami mineralnymi. Wpływa to na jakość 
i ilość plonów rolnych, a co za tym idzie 
na opłacalność produkcji rolnej.
 Rolnik stosując w trakcie uprawy 
zabiegi agrotechniczne nie może w łatwy 
sposób zmienić składu granulometrycz-
nego gleby. Jest to właściwość związana 
z genezą gleby i zależy od skały macierzy-
stej, z której gleba się wykształciła. Moż-
liwym jest (w dłuższej perspektywie cza-
sowej, przy stosowaniu intensywnego 
nawożenia organicznego), podniesienie 
do pewnego stopnia zawartości próchni-
cy w glebie. Natomiast parametrem, któ-
ry może być łatwo kształtowany przez 
rolnika i wpływa w znacznym stopniu na 
opłacalność produkcji rolnej jest odczyn 
gleby. Optymalnym odczynem gleby do 
uprawy większości roślin w warunkach 
naszego klimatu jest odczyn słabo kwa-
śny i obojętny (pH 6.0 do 7.0). Niestety 
ponad 70% gleb w Polsce charakteryzuje 
się odczynem słabo i silnie kwaśnym, co 
wpływa na wartość użytkową gleb wy-
korzystywanych przez rolników. 
 W warunkach odczynu kwaśnego 
w glebach:

 – następuje znaczne ograniczenie 
zdolności ich kompleksu sorpcyj-
nego do zatrzymywania składni-
ków nawozowych dostarczanych 
przez rolnika do gleb w trakcie na-
wożenia NPK - składniki te nie są 
wiązane przez kompleks sorpcyj-
ny i są wypłukiwane z wierzchniej 
warstwy gleb do wód gruntowych,

 – może następować eutrofizacja 
środowiska wodnego, będąca na-
stępstwem wymywania składni-
ków nawozów, zarówno mikro- jak 
i makroelementów,

 – zwiększa się fitoprzyswajalność 
metali ciężkich, które mogą obni-
żać jakość plonów,

 – zmniejsza się aktywność różnych 
grup mikroorganizmów glebo-
wych, których działalność wpły-
wa na rozkład resztek pożniw-
nych i odkładanie się próchnicy 
w glebie; zmniejszenie zawartości 
próchnicy przekłada się na zmniej-
szenie zdolności gleby do sorbo-
wania mikro- i makroelementów 
wnoszonych do gleby z nawozami 
oraz na zmniejszenie zdolności do 
retencjonowania wody,

 – w przypadku gleb bardzo kwa-
śnych (pH poniżej 4,5) w kom-
pleksie sorpcyjnym nie ma jonów 
Ca2+i Mg2+, natomiast pojawiają się 
rozpuszczalne formy glinu, które 
uszkadzają szyjki korzeniowe zbóż 
oraz włośniki korzeni, co wpływa 
negatywnie w roślinach na go-
spodarkę wodną oraz pobieranie 
składników mineralnych z gleby.

 Najważniejszą negatywną konse-
kwencją kwaśnego odczynu gleb dla 
rolników jest znaczne obniżenie ilości 
i jakości plonów. Dotyczy to zwłaszcza 
roślin wrażliwych na niskie wartości 
pH gleb. Do najbardziej wrażliwych na 
zakwaszenie roślin zalicza się między 
innymi pszenicę, jęczmień, buraki, rze-
pak, kukurydzę, lucernę, koniczynę, soję 
bobik, pszenżyto. W przypadku roślin 
wrażliwych na zakwaszenie obniżka plo-
nu z hektara może wynosić nawet kilka-
dziesiąt procent w stosunku do uprawy 
roślin na glebach o optymalnych warto-
ściach pH.
 Sumaryczne straty związane z upra-
wą na gruntach zakwaszonych są zwią-
zane nie tylko z obniżką ilości i jakości 
plonów, ale również ze stratami nawo-
zów, które w warunkach kwaśnego od-
czynu nie są wykorzystywane przez 
rośliny. Na terenie Polski, według Pol-
skiego Towarzystwa Gleboznawczego, 
większość gleb to gleby lekkie wytwo-
rzone z glin piaszczystych oraz piasków 
gliniastych. Na takich glebach w wa-
runkach kwaśnego odczynu następują 
ogromne straty składników mineralnych 
(zarówno mikro-, jak i makroelementów) 
wnoszonych do gleby przez rolników 
wraz z nawożeniem mineralnym. Z ca-
łości nawożenia mineralnego na silnie 
zakwaszonych glebach lekkich nieprzy-
swojonych przez rośliny może być na-

wet 71% dawki nawozów, jaką rolnik 
wprowadził w trakcie uprawy do gleby. 
Z gleb zakwaszonych wskutek wymy-
wania do wód powierzchniowych może 
trafić nawet 30-50 kg azotu, 70-80 kg 
fosforu oraz 40-70 kg potasu z hektara 
użytków rolnych. W aspekcie obecnych 
cen paliw i nawozów mineralnych gene-
ruje to ogromne koszty i straty zmniej-
szając opłacalność produkcji rolnej. Dane 
zawarte w „Krajowym raporcie o stanie 
użytków rolnych w Polsce: zakwaszenie 
gleb oraz ich regeneracja” (2022) wska-
zują jednoznacznie, że straty finansowe 
w polskich gospodarstwach rolnych 
związane z wymywaniem mineralnych 
składników pokarmowych dostarczo-
nych do zakwaszonej gleby sięgają od 2 
do 4 mld zł. 
 Obniżka plonów i ich jakości oraz 
straty nawozów wprowadzanych do 
zakwaszonych gleb w trakcie uprawy 
mogą generować obniżenie przychodów 
gospodarstw rolnych w wysokości nawet 
do kilku tysięcy złotych w przeliczeniu na 
jeden hektar gruntów ornych na rok.
 Wartość pH gleb zakwaszonych 
można w prosty sposób podnieść stosu-
jąc zabieg wapnowania. Biorąc pod uwa-
gę genezę gleb w naszym kraju powinien 
być to jeden z podstawowych zabiegów 
agrotechnicznych stosowanych przez 
rolników w Polsce. Jednak wyniki Po-
wszechnego Spisu Rolnego 2020 (PSR 
2020) wykazały, że w latach 2019–2020  
tylko w nieco ponad 21% gospodarstw 
rolnych przeprowadzano wapnowanie 
gleb. Zabieg wapnowania gleb według 
Kodeksu Dobrej Praktyki Rolniczej po-
winien być wykonywany w zależności od 
typu gleby raz na 2-4 lata.  Ma to szcze-
gólne znaczenie dla upraw rolnych pro-
wadzonych na terenie Polski, na glebach 
zakwaszonych, gdzie skałami macierzy-
stymi gleb są w większości bezwęglano-
we osady polodowcowe. Wytworzone 
z tych osadów gleby z powodu braku 
węglanów w skałach macierzystych cha-
rakteryzują się również odczynem kwa-
śnym. 
 Czynnikami sprzyjającymi zakwa-
szeniu gleb są również naturalne procesy 
mikrobiologiczne zachodzące w glebach 
w trakcie uprawy, odprowadzanie wap-
nia i magnezu wraz z plonem roślin oraz 
opady atmosferyczne. W warunkach 
klimatu Polski suma opadów atmosfe-
rycznych przeważa nad ewapotranspi-
racją. Opady atmosferyczne powodują 
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wymywanie jonów wapnia i magnezu 
w głębsze warstwy profilu glebowego. 
W warunkach przewagi opadów atmos-
ferycznych nad parowaniem, gleby lekkie 
i bardzo lekkie, które stanowią około 2/3 
powierzchni użytków rolnych ulegają 
stopniowemu zakwaszeniu, w wyniku 
dekalcytacji, w trakcie procesów pedo-
genicznych. Podczas badań zakwaszenia 
gleb wykazano, że aby zrównoważyć de-
kalcytacje (wymywanie wapnia i magne-
zu) wywołaną opadami atmosferycznymi 
należałoby stosować dawkę wapna śred-
nio w skali Polski 37,2 kg ·ha-1 gruntów 
rolnych w skali roku (Zalecenia nawozo-
we … 2022). 
 Według danych GUS (2020) poziom 
nawożenia odkwaszającego jest silnie 
zróżnicowany w poszczególnych woje-
wództwach. Największym poziomem 
nawożenia odkwaszającego w 2020 
roku charakteryzowało się województw 
opolskie (średnio 146,5 kg ha-1 UR). Naj-

niższe dawki nawozów odkwaszających 
odnotowano w województwie święto-
krzyskim (średnio 49,7 kg ha-1UR). 
 Biorąc pod uwagę genezę gleb użyt-
kowanych rolniczo w Polsce, brak węgla-
nów w większości ich skał macierzystych 
oraz intensywność upraw należy bez-
sprzecznie stwierdzić, że podane powy-
żej dawki nawozów wapniowych są zde-
cydowanie zbyt niskie. Dawki nawozów 
odkwaszających na tym poziomie nie za-
pewnią podniesienia pH gleby do pozio-
mu gwarantującego uzyskanie wysokich 
plonów płodów rolnych o dobrej jakości. 
Dawki nawozów odkwaszających stoso-
wanych przez rolników często pokrywają 
z niewielkim zapasem tylko straty wap-
nia i magnezu wynikające z ich wymycia 
przez opady atmosferyczne. 
 Instytut Uprawy Nawożenia i Gle-
boznawstwa – PIB w Puławach (IUNG) 
szacuje, że zapotrzebowanie krajowe-

go rolnictwa na wapno wynosi ok. 31 
mln t CaO, czyli przeciętnie ok. 2 t CaO 
ha-1 UR. Oznacza to, że ilości nawozów 
wapniowych stosowanych przez rolni-
ków w Polsce są od kilkunastu do ponad 
38-krotnie mniejsze niż rekomendowane 
przez Instytut Uprawy Nawożenia i Gle-
boznawstwa. Sytuacja ta jest o tyle nie-
zrozumiała, ponieważ wpływ zakwasze-
nia gleby na obniżenie wysokości plonów 
jest niezaprzeczalny. Problematyka zwią-
zana z tym zagadnieniem była wielokrot-
nie opisywana w wielu publikacjach na-
ukowych i popularnonaukowych.
 Jednak analizując na podstawie da-
nych statystycznych GUS (2010–2020) 
ilości zużytych nawozów wapniowych 
można stwierdzić, że rolnicy coraz czę-
ściej dostrzegają potrzebę stosowania 
nawozów odkwaszających. W okresie od 
2010 do 2020 roku odnotowano ponad 
dwukrotny wzrost zużycia nawozów od-
kwaszających (rys. 1).

 Należy zaznaczyć, że na przestrze-
ni lat 2010–2020 wraz ze wzrostem 
zużycia nawozów wapniowych nastąpił 
wzrost plonów zbóż (w tym pszenicy) 
o około kilkanaście procent przy podob-
nym poziomie nawożenia NPK. Problem 

niskiego poziomu wapnowania gleb wy-
korzystywanych przez rolników, nabiera 
znaczenia zwłaszcza w świetle znacznej 
podwyżki cen nawozów mineralnych. 
 Uprawa gatunków roślin charakte-
ryzujących się wysokim plonowaniem, 

stosowanie dużych dawek drogich na-
wozów mineralnych zawierających nie 
tylko makro-, ale także mikroelementy 
na glebach zakwaszonych jest całkowicie 
nieuzasadnione z ekonomicznego punk-
tu widzenia. Dopiero zoptymalizowanie 

1 
 

 
 

Rys. 1. Wielkość plonów zbóż ogółem, w tym pszenicy w zależności od poziomu stosowania nawozów wapniowych (źródło: dane GUS 2021, przedruk) 
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jednego z podstawowych parametrów 
gleby jakim jest odczyn będzie gwa-
rantowało uzyskanie wysokich plonów 
o odpowiedniej jakości. Aby w trakcie 
zabiegów agrotechnicznych dostoso-
wać parametry gleby do optymalnych 
wymaganych do uprawy określonych 
gatunków roślin rolnicy powinni syste-
matycznie badać odczyn gleb w Okrę-
gowych Stacjach Chemiczno-Rolniczych. 
Na podstawie uzyskanych wyników ba-
dań gleb powinna być określana wielkość 
dawki nawozów odkwaszających oraz 
częstotliwość ich stosowania.
 Każdy zabieg wykonywany przez 
rolników generuje dodatkowe koszty 
produkcji płodów rolnych. Aby obniżyć 
koszty związane z wapnowaniem można 
skorzystać z programu wsparcia rolników 
w zakresie stosowania nawożenia odkwa-
szającego. Od 2019 roku Zarząd Naro-
dowego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej realizuje Program 
priorytetowy pt.: „Ogólnopolski program 
regeneracji środowiskowej gleb poprzez 
ich wapnowanie”. Celem programu jest 
wsparcie działań regeneracyjnych gleb 
zakwaszonych w wyniku oddziaływania 
czynników antropogenicznych. 

 Biorąc pod uwagę liczbę wniosków 
złożonych w ramach tego programu do 
końca 2021 roku należy stwierdzić, że 
rolnicy nie wykorzystują w pełni moż-
liwości tego narzędzia, które pozwala 
ograniczyć koszty związane z wapnowa-
niem, a jednocześnie zwiększyć w prosty 
sposób efektywność ekonomiczną go-
spodarstw rolnych. Należy pamiętać, że 
dzięki zoptymalizowaniu odczynu gleb 
do uprawy określonych gatunków roślin 
rolnicy mogą podnieść ilość plonów przy 
utrzymaniu dotychczasowego poziomu 
nawożenia NPK. Ograniczenie nawoże-
nia mineralnego ma szczególne znaczenie 
w aspekcie planu wprowadzenia w EU 
Europejskiego Zielonego Ładu, który jest 
strategią mającą na celu zrównoważo-
ny rozwój gospodarki i społeczeństwa. 
Jednym z celów strategicznych Europej-
skiego Zielonego Ładu w zakresie rolnic-
twa jest ograniczenie zużycia nawozów 
mineralnych o 20% oraz pestycydów 
o 50%. Dzięki zoptymalizowaniu pozio-
mu pH gleb uprawianych rolniczo możli-
wym będzie łatwiejsze dostosowanie się 
rolników do tych wymogów.
 Niski poziom nawożenia odkwa-
szającego może być związany z różnymi 

czynnikami, wśród których najważniejsze 
są związane z:

 – rozdrobnieniem gospodarstw rol-
nych,

 – kosztami transportu i wysiewu na-
wozów wapniowych,

 – kryteriami programu dofinasowa-
nia wapnowania gleb,

 – zbyt skomplikowanym systemem 
ubiegania się o dofinasowanie do 
wapnowania,

 – brakiem szkoleń dla rolników, 
w trakcie których w szczegółowy 
sposób omówiony zostałby te-
mat wpływu odczynu na wielkość 
i ilość płodów rolnych.

 Identyfikacja barier wapnowania 
gleb w Polsce stanowi kluczowy element 
w kontekście redukcji w najbliższych 
latach nawożenia mineralnego. Zwięk-
szenie jakości i ilości plonów wskutek 
wapnowania, przy utrzymaniu dotych-
czasowego poziomu nawożenia NPK 
wydaje się bardzo ważnym ogniwem za-
pewnienia bezpieczeństwa żywnościo-
wego kraju.

Prawa konsumenta 2023 – co się zmieniło 
od 1 stycznia?

• Dla kupujących on-line: weryfi-
kacja opinii w Internecie, jasne 
zasady plasowania ofert, aktuali-
zacje treści i usług cyfrowych.

• Dla miłośników wyprzedaży: 
transparentne informacje o ob-
niżkach cen.

• Dla wszystkich: nowe zasady re-
klamacji wadliwych produktów.

• Dla seniorów: koniec z umowa-
mi o kredyt i przyjmowaniem od 
razu zapłaty na pokazach han-
dlowych i wycieczkach.

1 stycznia 2023 r. weszło w życie 
wiele ważnych dla konsumentów 

przepisów. Zmiany w polskim prawie 
(m.in. ustawie o prawach konsumenta, 
ustawie o przeciwdziałaniu nieuczci-
wym praktykom rynkowym, ustawie 
o informowaniu o cenach towarów 
i usług, Kodeksie cywilnym) wynikają 
z implementacji trzech unijnych dyrek-
tyw: Omnibus, Towarowej oraz Cyfro-
wej. Dodatkowo z inicjatywy Prezesa 
UOKiK wprowadzono regulacje, które 
mają ukrócić nieuczciwe praktyki na 
pokazach handlowych.

Dzięki nowym regulacjom łatwiej bę-
dzie również walczyć z takimi nieko-

rzystnymi dla konsumentów zjawiska-
mi, jak fikcyjne promocje, podwójna 
jakość produktów w różnych krajach, 
wykupywanie biletów na koncerty 
przez boty czy fałszywe opinie w Inter-
necie.

DLA WSZYSTKICH KUPUJĄCYCH
Obniżki cen. Każdy przedsiębiorca, 
który ogłasza promocję lub wyprzedaż, 
musi podawać – oprócz aktualnej ceny 
– także najniższą z 30 dni poprzedza-
jących obniżkę. W przypadku produk-
tów szybko psujących się, z krótką datą 
przydatności do spożycia, sprzedaw-
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ca ma uwidaczniać aktualną cenę i tę 
sprzed pierwszego zastosowania ob-
niżki, natomiast w przypadku produk-
tów będących w ofercie przedsiębiorcy 
krócej niż 30 dni – najniższą cenę od 
rozpoczęcia sprzedaży do wprowadze-
nia obniżki. Nie ma takiego obowiązku, 
jeśli przedsiębiorca zwyczajnie obniża 
cenę regularną, bez ogłaszania promo-
cji lub wyprzedaży.
Nowe zasady reklamacji. Zmieniło się 
nazewnictwo: zamiast „rękojmi” mamy 
„odpowiedzialność za niezgodność to-
waru z umową”. W pierwszej kolejności 
konsument będzie mógł żądać napra-
wy lub wymiany wadliwego towaru. 
Zwrot pieniędzy (częściowy lub całko-
wity) będzie możliwy w kolejnym eta-
pie dochodzenia roszczeń. Korzystne 
dla konsumentów jest wydłużenie do 2 
lat terminu domniemania, że niezgod-
ność z umową istniała już w chwili za-
kupu. Sprzedawca będzie odpowiadał 
za wady – tak jak dotychczas – przez 
2 lata od wydania towaru. Nowością 
jest, że w przypadku rzeczy używanych 
nie będzie mógł skrócić tego czasu do 
roku. Termin przedawnienia roszczeń 
reklamacyjnych został wydłużony do 
sześciu lat.
Podwójna jakość. Zakazane jest 
wprowadzanie na rynek towaru jako 
identycznego z tym, który jest sprze-
dawany w innych krajach UE, jeśli 
będzie się istotnie od niego różnił np. 
składem, a nie będzie to obiektywnie 
uzasadnione.

DLA KUPUJĄCYCH ON-LINE
Informacje na platformach handlo-
wych. Konsumenci będą jasno infor-
mowani, czy podmiot oferujący na 
platformie towary, usługi lub treści 
cyfrowe jest przedsiębiorcą czy oso-
bą fizyczną. W tym drugim przypadku 
dowiedzą się także, że w tej relacji nie 
mają zastosowania przepisy chroniące 
konsumentów, np. możliwość odstą-
pienia od umowy. Platforma musi też 
informować, jak się podzieliła ze sprze-

dającym obowiązkami związanymi 
z realizacją umowy.

Plasowanie ofert. Jeśli przedsiębiorca 
umożliwia wyszukiwanie produktów, 
musi informować o głównych parame-
trach, które decydują o kolejności poja-
wiania się wyników. Konieczne jest też 
wyraźne ujawnienie płatnej reklamy 
lub płatności dokonanej w celu uzyska-
nia wyższego plasowania produktów 
w wynikach wyszukiwania.
Opinie konsumentów. Każdy przed-
siębiorca, który zapewnia dostęp do 
recenzji produktów, musi podawać 
informacje, czy i w jaki sposób wery-
fikuje ich autentyczność, a także czy 
zamieszcza wszystkie opinie, czy tylko 
te pozytywne. Wprost zakazane jest 
też zamieszczanie fałszywych lub znie-
kształconych opinii.
Indywidualne dostosowywanie ceny. 
Jeśli przedsiębiorca je stosuje, to bę-
dzie musiał o tym jasno poinformować 
konsumenta. Dotyczy to np. sytuacji, 
gdy cena jest automatycznie ustalana 
dla konkretnego odbiorcy w zależno-
ści np. od jego lokalizacji, urządzenia, 
z którego korzysta (smartfon, kompu-
ter stacjonarny) czy historii przeglą-
danych stron. Nie dotyczy natomiast 
dynamicznego profilowania cen lub 
ustalania cen w czasie rzeczywistym, 
czyli mechanizmów, które opierają się 
na czynnikach niezwiązanych z osobą 
konkretnego użytkownika, np. zmianą 
popytu na dany towar.
Bilety na koncerty i mecze. Zakaza-
ne jest wykupywanie przez przedsię-
biorców za pośrednictwem botów, 
a potem odsprzedawanie konsumen-
tom biletów na imprezy kulturalne 
lub sportowe.

Towary z elementami cyfrowymi, tre-
ści i usługi cyfrowe. Jasno wskazano, 
że można je reklamować, podobnie jak 
wszelkie inne towary czy usługi. Przed-
siębiorca będzie odpowiedzialny także 
za zgodność takiego cyfrowego towa-

ru, np. gry, programu komputerowego, 
z jego wersją próbną czy zapowiedzia-
mi. Będzie miał też obowiązek dostar-
czania konsumentom aktualizacji przez 
co najmniej 2 lata.

Umowy opłacone danymi osobowymi. 
Konsumenci będą chronieni nie tylko, 
gdy zapłacą za treści lub usługi cyfro-
we (np. dostęp do aplikacji) pieniędzmi, 
ale także swoimi danymi osobowymi. 
Będą obowiązywać takie same zasady, 
jak w odniesieniu do odpłatnych usług, 
np. możliwość odstąpienia od umowy 
w ciągu 14 dni.

LEPSZA OCHRONA SENIORÓW – 
DLA KUPUJĄCYCH NA POKAZACH 
I WYCIECZKACH
Wydłużenie do 30 dni terminu na od-
stąpienie od umowy zawartej podczas 
nieumówionej wizyty w domu konsu-
menta lub wycieczki. W przypadku po-
kazów nadal będzie to 14 dni.
Zakaz zawierania umów finansowych 
podczas pokazu lub wycieczki. Zawar-
ta w takiej sytuacji umowa, np. umowa 
pożyczki, będzie nieważna i nie będzie 
wywoływać skutków dla konsumenta.
Zakaz przyjmowania płatności przed 
upływem terminu na odstąpienie od 
umowy. Dotyczy to umów zawiera-
nych podczas pokazu, wycieczki lub 
nieumówionej wizyty u konsumen-
ta. Rozwiązanie pozwoli na podjęcie 
świadomej decyzji o zakupie, a kon-
sumenci nie będą narażeni na straty 
finansowe, gdy z niego zrezygnują 
w ustawowym terminie.
Możliwość odstąpienia od niektórych 
umów o świadczenie usług zdrowot-
nych, zawieranych poza lokalem przed-
siębiorstwa lub na odległość. Chodzi 
przede wszystkim o tzw. umowy obej-
mujące abonamenty medyczne.

Źródło: 
Europejskie Centrum Konsumenckie
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Zapraszamy uczniów szkół podstawo-
wych i ponadpodstawowych z powiatu 
działdowskiego do udziału w II edycji 
konkursu fotograficznego „Zimowi twar-
dziele w mojej miejscowości”. Zadanie 
konkursowe polega na wykonaniu zdjęć 
ptakom zimującym na obszarze powiatu 

działdowskiego. Każdy uczestnik może 
przesłać trzy zdjęcia w jednej z trzech 
kategorii: 
• klasy 0–III, 
• klasy IV–VIII, 
• szkoły ponadpodstawowe. 

Prace w formacie .jpg należy przesyłać 
na adres: europedirect-olsztyn@euro-
pedirect-olsztyn.pl, a w temacie maila 
wpisać „Zimowi twardziele w mojej miej-
scowości”.

Sieć 30 Europejskich Centrów Konsumenckich umożliwia 
konsumentom poznanie ich praw i pełne korzystanie z oferty 
jednolitego rynku UE. Doradcy prawni ECC-Net bezpłatnie po-
magają konsumentom w rozwiązywaniu ich transgranicznych 
sporów z przedsiębiorcami.

Europejskie Centrum Konsumenckie Polska
plac Powstańców Warszawy 1, 00-950 Warszawa
Tel.: 22 55 60 600, 
dyżury prawników od pon. do pt. w godz.: 10.00-14.00
Zapytania konsumenckie: ECCNET-PL@ec.europa.eu

Konkurs fotograficzny 
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Fot.: Justyna Słuchocka „Stodoła Kukowo”


